TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:           /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày           tháng    8   năm 2023

V/v đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện

Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

             - Công đoàn ngành;

- Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

Thực hiện Hướng dẫn số 130-HD/BTGTU ngày 26/7/2023 của Ban Tuyên

giáo tỉnh ủy Ninh Thuận về đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. Để góp phần thực hiện

có hiệu quả Chỉ thị 23 của Ban Bí thư, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động

(LĐLĐ) tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn

Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động về quan điểm, chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn

giao thông (TTATGT) nêu trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chỉ thị số 23-

CT/TW của Ban Bí thư và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên và người lao động chấp hành pháp luật về giao

thông; ứng xử văn minh khi tham gia giao thông; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa

thủ trưởng cơ quan, đơn vị với Ban chấp hành công đoàn các cấp trong tuyên

truyền, giáo dục an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, chuẩn

mực cho đoàn viên và người lao động. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc”, tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc vận động “Thượng tôn pháp

luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, các phong trào thi đua, các cuộc vận

động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát động. Kết hợp chặt

chẽ giữa tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị,

những hành vi vi phạm pháp luật, phát hiện kịp thời, giới thiệu các điển hình tiên

tiến trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Mỗi cán bộ, đoàn viên, người lao động phải gương mẫu và tích cực tuyên

truyền, vận động người thân, gia đình thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm

TTATGT, mỗi cá nhân chủ động, tự giác chấp hành pháp luật, ủng hộ cổ vũ những

tấm gương về bảo đảm TTATGT.

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn, điển hình tiên tiến về an toàn giao thông.

Tuyên truyền, phổ biến nhân rộng cách làm hay trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông; đấu

tranh, phản bác thông tin sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống

phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công

tác bảo đảm TTATGT, gây cản trở, ảnh hưởng tiêu cực đến quá trình phát triển

kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của đất nước, của tỉnh.

 2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: thông qua các buổi sinh hoạt cơ

quan, sinh hoạt công đoàn; trên hệ thống loa truyền thanh nội bộ của doanh nghiệp,

trang facebook, zalo; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp.

(1) An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà.

(2) Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông.

(3) Đã uống rượu, bia - Không lái xe.

(4) Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời.

(5) Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy.

(6) Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ.

(7) Đi đúng làn đường, an toàn, thông suốt.

(8) Tham gia giao thông xanh, sạch, an toàn.

(9) Đi xe buýt - Ít nguy cơ.

Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các khu

công nghiệp tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2023-08-04T11:20:09+0700

		2023-08-04T15:26:51+0700

		2023-08-04T15:26:51+0700

		2023-08-04T15:26:51+0700